D. Moisił mai pomenește două bule de aur pe documente pentru aceeași mănăstire a Sfintei Ecaterine de la Sinai, străveche și vestită : una e de la Petru Șchiopul, Domn al Moldovei, din 1575, alta de la Matei Basarab (1645).

Adaug că relațiile cu Muntele Sinai ale celui d'întăiu sînt cunoscute prin actele ce am publicat în volumul XI din colecția Hurmuzaki : Domnul cel bun și fricos își ascundea și acolo la călugări bogățiile care trebuiau să-l ajute în răstriaștea ce-și prevedea. După Matei se știe că Elina Cantacuzino, văduva Postelnicului Constantin, a călătorit la Muntele Sinai cu fiul ei Mihai, și o notiță contemporană ¹ pomenește trecerea lor pe acolo ; e încă mai cunoscut faptul că din această călătorie a ieșit zidirea în codrii Prahovei a mănăstirii Sinaii.

N. Iorga

O contribuție la istoria Romînilor din Ardeal, în veacul al XIV-lea.

Am semnalat în această revistă un important document privitor la dreptul românesc (ius valachicum), de la 1371. Acest act ni dă puțința să întvedem luptele Romînilor din Ungaria pentru păstrarea străvechilor așezăminte autonome, amenințate de reformele feudale ale Angevinilor. Vedem acolo pe Romîni și cnejii din cele patru districte ale cetății Deva împiedecînd cu forța executarea unei sentințe, care a fost adusă față de un Romîn după legile ungurești, și nu așa cum cerea «lex Olachorum».

Un cas analog ni se descopere într'un alt document, de la 1398 păstrat în aceeași arhivă a familiei Teleki din Tîrgul-Murășului, care are următorul conținut :

«Nos, Michael de Kalyan, comes, Petrus, filius Galli de Frata,

¹ Cf. Iorga, *Despre Cantacuzini*.

et Ladislaus de Gezterag, iudices nobilium comitatus de Cluj, memorie commendamus quod, veniens nostram in presentiam miles egregius, magister Nicolaus dictus Bolgar, nobilis de Thuson, nostrum postulans hominem ad inquisitionem sue veritatis, nos vero unum ex nobis, videlicet predictum Petrum, filium Galli, de predicta Frata causa veritatis de medio nostro duxissemus destinandum, qui demum exinde ad nos rediens et per nos diligenter requisitus, nobis conscientiose dixit suo modo quod ipse ab omnibus nobilibus et ignobilibus, quibus decuisset et licuisset, palam et occulte rescivisset quod predictus Nicolaus dictus Bolgar de Thuson ex iussu et speciali mandato Iohanni Styrch (!), vicevoyode Transilvani, quendam Volachum proscriptorem (greşit, in loc de : proscriptum), Kuskoman nomine, captivasset et captivari fecisset et, dum in suis captivitatibus eundem Volachum conservare..., imo conservaret, tunc Michael et Dionysius Volachi de Soimus, veniendo potenter, eundem Volachum Kuskoman proscriptorem de sua possessione Tomp vocata abduxissent, et, dum abducere voluissent, missis quibusdam suis famulis, ab eisdem Volachis, videlicet Michaele et Dionysio, eundem Kuskoman Volachum proscriptorem recipere voluissent, tunc iidem Michael et Dionysius Volachi duos suos famulos crudeliter vulnerassent una cum ipsorum equis et verberassent, eosdem captivassent et detinuissent, demum autem iudici de possessione Erkud vocata per suam fideiussoriam cautionem predictum Michaelem Volachum de predicta Soimus reddere predictus Nicolaus Bolgar coram se reddere voluisset, eo modo ut ex parte sui iudicium regni consuetudinis facere deberet; qui quidem iudex de Erkud predicta eundem Michaelem kenezium ad suam fideiussoriam cautionem recipere recusasset. Datum in Apahida, feria quarta, in festo beati Georgii martyris anno Domini. M.CCC nonagesimo octavo.»